
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

166 04/04/2023 7 0

Oggetto: 

Integrazione DD n. 101 del 3.03.2023 di costituzione del Tavolo regionale per la tutela, gestione 
e valorizzazione del patrimonio forestale e  per lo sviluppo delle diverse componenti della filiera 
foresta - legno e foresta - energia in Campania con l'Associazione Fondiaria "Oasi Vesuvio 
APS"

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

a) in attuazione dell’ art. 14, comma 3 del “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali”, di seguito indicato
come TUFF,  approvato  con  D.L.vo  3  aprile  2018  ,  n.  34,  il  Ministro  delle  Politiche  Agricole Alimentari,
Forestali  ha  istituito  il  Tavolo di  Filiera  del  Legno con Decreto  n.  8746 del  14.09.2018,  con funzione di
coordinamento  tra  le  componenti  della  filiera  foresta-legno  ed  energia  e  le  diverse  politiche  di settore
nazionali e regionali, coerentemente con la Strategia di settore definita dal programma quadro per il settore
forestale (PQSF) , gli impegni sottoscritti a livello internazionale e comunitario, la strategia nazionale di cui
all’articolo 6, c.1 del Decreto Legislativo n. 34/2018 e quella definita dal programma quadro per il settore
forestale” ( art.1, c.1 del D.M. 8746/18);

b) il  suddetto  Tavolo  annovera  tra  i  propri  componenti  anche un  rappresentante  della  Regione Campania,
Assessorato all’Agricoltura, in servizio presso l’Unità Operativa Dirigenziale (U.O.D.) “Ambiente, Foreste e
Clima”, 50.07.18, di questa Direzione Generale, nominato giusto Decreto del Mi.P.A.A.F n. 1191 del
22.03.2019, ad oggetto: “Nomina rappresentanti del Tavolo Filiera del Legno istituito con decreto
ministeriale n. 8746 del 14 settembre 2018”;

c) con Decreto 23 dicembre 2021 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali è stata approvata
la Strategia Forestale Nazionale;

d) in attuazione dei precitati Decreti e dell’art. 13 “Azioni di promozione delle filiere forestali” del Regolamento
regionale  di  tutela  e  gestione  sostenibile  del  patrimonio  forestale  n.  3  del  26.09.2017  e  s.m.i., questa
Direzione Generale ha costituito un Tavolo regionale per la tutela, gestione e valorizzazione del patrimonio
forestale  e  per lo  sviluppo delle  diverse componenti  della filiera foresta –  legno  e  foresta –  energia in
Campania, di seguito indicato solo come “Tavolo”, con le finalità di fornire indirizzi ed elaborare proposte
programmatiche in materia di politiche forestali in ambito regionale, nonché di garantire il coordinamento per
l’ottimizzazione della tutela, della gestione e della valorizzazione del patrimonio forestale regionale e per lo
sviluppo delle diverse componenti delle filiere forestali;

e) questa Direzione Generale ha provveduto a richiedere,  ai fini della costituzione del Tavolo, alle principali
Amministrazioni, Enti,  Associazioni  e  Organismi  appartenenti  al  comparto  forestale  campano  e  più
rappresentative dello stesso, i nominativi di propri rappresentanti da designare quali componenti del suddetto
Tavolo, per lavorare al perseguimento delle finalità precitate;

f) con DD n. 101 del 3.03.2023 è stato istituito il Tavolo regionale per la tutela, gestione e valorizzazione del
patrimonio forestale e        per lo sviluppo delle diverse componenti della filiera foresta - legno e foresta -
energia in Campania,  i  cui  componenti  sono stati  inseriti  nell’Elenco Allegato 1 al citato decreto, che ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che con nota acquisita al prot. reg. n. 172108 del 30.03.2023 l’Associazione Fondiaria “Oasi
Vesuvio APS” ha manifestato la volontà di essere designata quale componente del Tavolo de quo;

RILEVATO che trattasi  di  associazione  costituitasi  al  fine del  recupero e  della  valorizzazione territoriale del
patrimonio forestale dell’area vesuviana, susseguente al grave incendio boschivo dell’anno 2017;

RITENUTO che le finalità che si prefigge l’Associazione Fondiaria “Oasi Vesuvio APS” risultano del tutto coerenti
e sintoniche con la mission in capo al Tavolo regionale per la tutela, gestione e valorizzazione del patrimonio
forestale e      per lo sviluppo delle diverse componenti della filiera foresta - legno e foresta - energia in Campania,
già costituito con DD n. 101 del 3.03.2023, e che, pertanto, la richiesta di tale Associazione Fondiaria di far parte
con un proprio rappresentante del Tavolo in disamina sia meritevole di accoglimento;

alla stregua dell’istruttoria svolta dalla U.O.D. competente 50.07.18. – Ambiente, Foreste e Clima e dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima,

D E C R E T A

per le motivazioni di cui in narrativa, che di seguito si intendono integralmente riportate:

1. di integrare l’Elenco di cui all’Allegato 1  del DD n. 101 del 3.03.2023 con l’inserimento del rappresentante
indicato dall’Associazione Fondiaria “Oasi Vesuvio APS”, quale ulteriore componente del Tavolo regionale
per la tutela, la gestione e la valorizzazione del patrimonio forestale regionale e per lo sviluppo delle diverse
componenti della filiera foresta – legno e foresta – energia in Campania;

2. di puntualizzare che l’elenco di cui all’Allegato 1 del DD n. 101 del 3.03.2023, così implementato, costituisce
parte integrante e sostanziale del presente decreto;



3. di confermare tutto quanto altro riportato e stabilito in forza del DD n. 101 del 3.03.2023;
4. di  trasmettere  il  presente  Decreto  all’Assessore  all’Agricoltura,  alle  U.O.D.  50.07.18,  50.07.22,  50.07.23,

50.07.24, 50.07.25 e 50.07.26, allo Staff 50.07.93 per la pubblicazione sul sito regionale denominato “Portale
dell’Agricoltura”,  ai  soggetti  inseriti  nell’elenco di  cui  al  precitato  Allegato 1,  all’Ufficio  competente  per  la
pubblicazione nella sezione “Regione Campania - Casa di Vetro” ed “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale della Regione Campania, in attuazione della L.R. n. 23 del 28/07/2017 e del D.Lgs. n. 33/2013,
all’UDCP 40.03.03 – “Ufficio Affari Generali - Atti sottoposti a registrazione e contratti - URP. Adempimenti
amministrativi e contabili in materia di contratti, comunicazione e stampa”, per l’archiviazione.

PASSARI

   



1 

ALLEGATO 1 

 Elenco dei componenti del Tavolo regionale per lo sviluppo e la valorizzazione della filiera foresta-legno e foresta-energia 
 

 Ente di Appartenenza Nominativi dei Componenti  Note di designazione 
 (Prot. e data) 

Nominativo in supplenza 

1  Regione Campania – Assessore all’Agricoltura  Dott. On. Nicola Caputo – Presidente  N.P.  

2 Regione Campania –   D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali  Dott.sa Maria Passari N.P.  

3 Regione Campania – U.O.D. Ambiente, Foreste e Clima  Dott.sa Flora Della Valle N.P.  

4 Regione Campania – U.O.D. Ambiente, Foreste e Clima  Dott.sa Rita Console (con funzioni di 
Segretario verbalizzante) 

N.P.   

5 Associazione Forestale Italiana 
 

Ing. Iavarone Luigi 193407 del 11/04/2022  

6 A.R.I.F.C. - Associazione Regionale Imprese Forestali Campania   

 
Dr.ssa Rosa Chirico 185471 del 06/04/2022  

7 Comando Regione Carabinieri Forestale Campania 
 

Ten. Col. Massimo Michele Pace 212305 del 21/04/2022 Mar. Ord. Tony Martignetti 

8 Federazione Regionale Coldiretti Campania 
  

Dr. Roberto Mazzei  181219 del 04/04/2022  

9 Confederazione Generale dell’agricoltura 
 

Dr. Fabrizio Cembalo Sambiase 207608 del 19/04/2022  

10 C.I.A.- Confederazione Italiana Agricoltori Campani Dr. Domenico Serlenga 
 

196451 del 12/04/2022 
 

 

11 COPAGRI - Confederazione Produttori Agricoli Dr.ssa Nadia Di Cerbo 199485 del 13/04/2022  

12 CUGRI-Consorzio inter-Universitario per la previsione e la 
prevenzione dei Grandi Rischi 

Prof. Domenico Guida 173515 del 31/03/2022 Dr. Ing. Alfonso De Nardo 

13 DG 50.06.00 - Direzione Generale per l'Ambiente, la Difesa del Suolo 
e l'Ecosistema 

Dr.ssa Rosa Caterina Marmo 200498 del 13/04/2022  

14 DG 50.12.00 - Direzione Generale per le politiche culturali e il 
turismo 
  

Dr.ssa Barbara Ursumando 212335 del 21/04/2022  

15 DG 50.18.00 - Direzione Generale per i Lavori pubblici e la 
Protezione Civile 

Dr.ssa Claudia Campobasso 199463 del 13/04/2022  

16 Coordinamento  Federparchi Campania 
 

Dott. Agr. Costantino Caturano 203156 del 14/04/2022  



2 

17 ODAF-Federazione Regionale degli Ordini Dei Dottori Agronomi e 
Dei Dottori Forestali                     

Dr. Angelo Marino 209442 del 20/04/2022  

18 Parco Nazionale del Cilento, Vallo Diano e Alburni 
 

Dr. Romano Gregorio 173517 del 31/03/2022  

19 Parco Nazionale del Vesuvio                                               Dr. Stefano Donati 212428 del 21/042022  

20 UNCEM-unione nazionale comuni, comunità ed enti montani 
Delegazione regionale Campania 

Prof. Vincenzo Luciano 175159 del 31/03/2022  

21 U.P.I.-Unione Provincie Italiane                                        Dr. Rosario Danisi 222962 del 28/04/2022  

22 Confcooperative Campania Dr. Mario De Angelis                    405680 del 08/08/2022 Dr. Nicola De Leonardis 

23 Legacoop Campania Dr.ssa Anna Ceprano                        367222 del 15/07/2022  Dr. Ugo Fragassi 

24 Associazione Fondiaria OASI VESUVIO APS 
 

Sig. Gerardo Borriello  172108 del 30.03.2023  

 


	DD 166_04.04.2023_Integrazione DD n. 101 del 3.03.2023
	D E C R E T A

	DD 166_04.04.2023_Allegato 1 - elenco componenti

